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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na týmové dovednosti členů výjezdových skupin

Zdravotnické záchranné služby (ZZS). Vyzdvihuje důležitost interpersonálních konfliktů jako

jedné ze stěžejních komponent ovlivňujících týmovou efektivitu a ukazuje, že příčiny konfliktů

jsou vzájemně provázány, a proto je důležitá týmová práce jako celek.

V rámci výzkumné části je prezentován experiment, zaměřený na zjištění účinnosti

intervence provedené pomocí strategie Team Strategies and Tools to Enhance Performance and

Patient Safety (TeamSTEPPS). Tato strategie vychází z amerického Crew resource

managementu (CRM) a zaměřuje se na pět stěžejních oblastí týmové spolupráce: strukturu

týmu, komunikaci, leadership, situační přehled a vzájemnou oporu. Experiment využívá jedné

experimentální a jedné kontrolní skupiny, přičemž nezávisle proměnnou je právě školení

TeamSTEPPS 2.0 Fundamentals.

Klíčová slova

tým, týmová efektivita, konflikt, interpersonální konflikt, Zdravotnická záchranná

služba, TeamSTEPPS

Abstract

This bachelor thesis is focused on teamwork skills of the members of the Emergency

Medical Services crews in the Czech Republic. It highlights the importance of interpersonal

conflicts as one of the key components influencing team effectiveness and shows that the causes

of conflicts are interrelated, so teamwork as a whole is important.

The research part presents an experiment aimed at determining the effectiveness of the

use of the Team Strategies and Tools to Enhance Performance and Patient Safety

(TeamSTEPPS) intervention. This strategy is based on American Crew Resource Management

(CRM) and focuses on five key areas of teamwork: team structure, communication, leadership,

situational monitoring and mutual support. The experiment uses one experimental and one

control group, the independent variable is TeamSTEPPS 2.0 Fundamentals training.

Keywords

team, team effectiveness, conflict, interpersonal conflict, Emergency Medical Services,

TeamSTEPPS
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Úvod

Současná literatura v oblasti psychologie a sociologie urgentní medicíny na území

České a Slovenské republiky se zabývá především emocemi, stresem, syndromem vyhoření

a seberegulací záchranářů jako individualit (Gurňáková Halama, Pitel, Harenčárová, &

Adamovová, 2013; Gurňáková, Sedlár, Uhrecký, Pitel, Halama, Martinčeková, …, &

Majerová, 2017; Humpl, Prokop, & Tobiášová, 2013). v případě konfliktu je pozornost

zaměřená na vztah zdravotník – pacient, přičemž je zkoumána prevence a techniky deeskalace

agresivních pacientů (Pekara, 2015). Otázka konfliktů v rámci pracovních týmů zůstává

opomenuta. Jediným dohledaným zdrojem, zabývajícím se netechnickými dovednostmi

zdravotnických profesionálů v českém prostředí je studie, kterou prezentovali Peřan

a Kubalová (2017). Tato studie se zaměřuje na týmové dovednosti záchranářů v průběhu

kardiopulmonální resuscitace v rámci jedné z disciplín záchranářské soutěže Rallye Rejvíz.

Zdravotničtí profesionálové ve většině krajů nebývají rutinně školeni v týmové

spolupráci, a tak výjezdové skupiny často fungují na bázi tým = seskupení osob k provedení

určitého úkolu. Toto pojetí je bohužel mylné. Důsledkem tohoto nedostatku ve vzdělávání

záchranářů je vysoká míra projekce mezilidských vztahů, které ve své negativní podobě vedou

ke vzniku destruktivních konfliktů (Robbins & Judge, 2017).

Cílem této bakalářské práce je vynést na světlo otázku konfliktů ve výjezdových

složkách zdravotnické záchranné služby (ZZS) a ověřit působení týmových dovedností na

efektivitu těchto pracovních týmů. Práce může sloužit jako východisko k dalšímu výzkumu,

který by se zabýval multiteamovými systémy (MTS) ve zdravotnictví a jejich selháváním.

První kapitola se zabývá pracovními týmy, jejich definováním, klasifikací, skladbou,

vývojem a efektivitou. Podtrhuje důležitost rozdílu mezi pracovním výkonem a pracovní

efektivitou z pohledu hodnocení týmu.

Druhá kapitola je věnována konfliktům, jejich klasifikaci, příčinám a důsledkům.

Zvláštní pozornost je věnována chybné komunikaci, jako jedné ze základních komponent

ovlivňujících vznik konfliktu v týmu. v porovnání s jinými týmy, pracujícími v extrémních

podmínkách je u ZZS odlišná právě komponenta komunikace. Příkladem jsou posádky letadel

či týmy řídící jaderné elektrárny, u kterých je komunikace striktně vedena komunikačními

pravidly. Členové týmů ZZS při práci využívají nestrukturovanou nebo jen málo

strukturovanou komunikaci (Dietrich & Childress, 2016), navíc v ní nejsou školeni.
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Třetí kapitola je zaměřena na uvedení do fungování ZZS. Popisuje složení výjezdových

skupin, přibližuje nároky na práci záchranáře a nabízí nástin fungování ZZS jako

multiteamového systému. Na závěr kapitoly jsou uvedeny některé současné nástroje, měřící

efektivitu týmů ve zdravotnictví.

Výzkumná část práce se blíže zabývá působením školení v TeamSTEPPS na týmovou

spolupráci v prostředí zdravotnické záchranné služby. Na vzorku záchranářů z odlišných krajů

České republiky je provedena obdoba výzkumu, který publikovali Sawyer, Laubach, Hudak,

Yamamura, & Pocrnich (2013). Tento výzkum je ukotven v prostředí neonatologické jednotky

intenzivní péče. Naše studie se pokouší ověřit platnost účinků školení TeamSTEPPS na

populaci českých záchranářů. Oproti původní studii je přidanou hodnotou výzkumu měření

dlouhodobějšího působení školení TeamSTEPPS a snížení rizika vzniku bias zaslepením

posuzovatelů.

Výběr literatury pro bakalářskou práci vychází ze zdrojů doporučených vedoucími práce

a dohledáváním relevantních zdrojů pomocí centrálního vyhledávacího systému Univerzity

Karlovy-UKAŽ. Jako další zdroj byla použita soukromá literatura autorky práce, shromážděná

během pracovního poměru u ZZS Středočeského kraje.

V celé práci je použita citační norma APA (2010).
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Literárně přehledová část

1. Pracovní týmy

První zmínky o pracovních týmech se vztahují ke skupinám tažných zvířat, která byla

spřažena dohromady a vykonávala společnou práci. v kontextu lidské práce se termín tým

používá přibližně od počátku 17. století. Od té doby uplynulo ještě mnoho let, kdy se věřilo, že

nejefektivnější pracovník je takový, který nemá příležitost ztrácet čas povídáním s kolegy.

Ojedinělé výzkumy ukazovaly, že týmová práce má svůj potenciál, přesto se popularita využití

pracovních týmů začala výrazně zvyšovat až v druhé polovině 20.století (Forsyth, 2010).

V dnešní době si pracovní sféru bez týmů nedovedeme představit. s týmy se setkáme

napříč odvětvími od automobilového průmyslu, přes zdravotnictví až k pojišťovnictví (Forsyth,

2010). Týmy se staly populární pro svou flexibilitu, velkou identifikaci s plněním úkolu

a maximální využití nadání jednotlivců (Langton, Robbins, & Judge, 2016).

Při definování pracovního týmu lze vyjít například z přehledové studie, kterou

prezentovali Sundstrom, De Meuse a Futrell (1990). Ti říkají, že pracovní týmy jsou sdružení

vzájemně závislých jedinců, kteří sdílí zodpovědnost za specifické výsledky své zaměstnávající

organizaci.

Týmových definic je v současné době velké množství, na následujících řádcích budou

uvedeny některé z nich.

Tým je skupina lidí, kteří jsou shromážděni, aby využili svých vzájemně se doplňujících

schopností v dosažení společného cíle, za který jsou kolektivně zodpovědní (Schermerhorn,

Hunt, Osborn, & Uhl-Bien, 2010).

Devine (2002) specifikuje tým jako soubor jedinců v rámci organizace, kteří sdílí

společný cíl, jejichž jednání a výsledky jsou vzájemně závislé a o nichž ostatní, včetně jich

samých uvažují jako o celku.

Některé definice pracovního týmu přidávají například aspekt společného vedení,

kontinuální práce, velikosti týmu, blízkosti vzájemného vztahu a nástroje měření úspěšnosti

týmu.

„Tým je malá skupina lidí, kteří se navzájem znají a sdílí společné cíle, při jejichž

dosahování spolu musí průběžně komunikovat (Bahbouh, 2011, p. 31).“
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Tým je malý počet lidí se vzájemně se doplňujícími schopnostmi, kteří jsou vázáni


[…]


4. Je zodpovědností lídra, aby utvářel vhodné týmové chování.

5. Pro lídry je důležité, aby si našli čas konzultovat plány pro každého pacienta se členy

týmu.

6. Týmoví lídři by se měli ujistit, že si členové týmu vzájemně pomáhají, když je

potřeba.

V

Situační povědomí

1. Jednotlivci se mohou naučit, jak v prostředí vyhledat důležitá situační vodítka.

2. Sledování pacientů poskytuje významný příspěvek k efektivnímu pracovnímu výkonu.

3. I osoby, které nejsou přímo součástí pečujícího týmu by měly být podněcovány ke

sledování situace a podávání zpráv o změně stavu pacienta.

4. Je důležité sledovat emoční a psychický stav ostatních členů týmu.

5. Je vhodné, aby jeden člen týmu nabídl asistenci jinému, který by mohl být příliš

unavený nebo přetížený stresem na to, aby dokázal zvládnout úkol.

6. Členové týmu, kteří sledují svůj emoční a psychický stav v rámci práce jsou

efektivnější.

Vzájemná opora

1. Pro lepší efektivitu by členové týmu měli rozumět práci svých kolegů.

2. Požádat kolegu o pomoc je známkou toho, že jedinec neví, jak svou práci dělat

efektivně.

3. Ten, kdo poskytne pomoc jinému členovi týmu, nemá co na práci.

4. Nabídnutí pomoci kolegovi s jeho prací je efektivním nástrojem pro zlepšení

týmového výkonu.

5. Je vhodné pokračovat v prosazování obav o pacientovo zdraví, dokud si nejste jist, že

vaše obavy byly vyslyšeny.

6. Osobní konflikty mezi členy týmu neovlivňují pacientovu bezpečnost.

Komunikace

1. Týmy, které nekomunikují efektivně signifikantně zvyšují risk chyby.

2. Slabá komunikace je nejčastější příčinou doložených chyb.

3. Výskyt nepříznivých událostí může být snížen udržováním výměny informací

s pacienty a jejich rodinami.

4. Upřednostňuji pracovat se členy týmu, kteří se zajímají o informace, kterými

disponuji.

5. Je důležité mít standardizovanou metodu pro sdílení informací při předání pacientů.

6. Je téměř nemožné vycvičit jedince, aby se stali lepšími v komunikaci.

Prosíme, uveďte případné doplňující komentáře do následujícího prostoru.

Děkujeme za vaši účast!
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Příloha 4

Formulář T-POT

Převzato z: Agency for Healthcare Research and Quality. (n.d.). Team Performance

Observation Tool. Převzato z webu Agency for Healthcare Research and Quality:

https://www.ahrq.gov/teamstepps/instructor/reference/tmpot.html

Nástroj k hodnocení pozorování týmového výkonu

Datum:

Jednotka/oddělení:

Tým:

Směna:

Hodnotící škála 1= velmi slabé, 2=slabé, 3=přijatelné, 4= dobré, 5=vynikající; v případě

volby 1 nebo 2 prosíme o komentář.

Týmová struktura Hodnocení

a. Vytváří tým

b. Přiřazuje nebo rozlišuje týmové role

a zodpovědnost

c. Drží členy týmu v odpovědnosti

d. Zahrnuje pacienty a jejich rodiny do

týmu

Komentáře: Celkové hodnocení-týmová struktura:

Komunikace Hodnocení

a. Poskytuje členům stručné, jasné,

specifické a včasné informace

b. Vyhledává informace ze všech

dostupných zdrojů

c. Užívá zpětnou kontrolu k ověření

informace
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d. Užívá techniky SBAR, vyvolávání

a předávací techniky k efektivní

komunikaci s členy týmu.

Komentáře: Celkové hodnocení-komunikace:

Leadership Hodnocení

a. Identifikuje týmové cíle a vize.

b. Efektivně využívá zdroje

k maximalizaci týmového výkonu.

c. Rovnoměrně dělí pracovní zatížení

v rámci týmu.

d. Vhodně rozřazuje úkoly.

e. Pořádá briefingy, průběžné schůzky

a debriefingy.

f. Je vzorem týmového chování.

Komentáře: Celkové hodnocení-leadership:

Situační povědomí Hodnocení

a. Sleduje stav pacienta.

b. Sleduje členy týmy, aby se ujistil

o bezpečí a předcházel chybám.

c. Sleduje prostředí z důvodu

bezpečnosti a zjištění dostupnosti

zdrojů (např. vybavení).

d. Sleduje postup k cíli a rozpoznává

změny, který by mohly změnit plán

péče.

e. Pečuje o komunikaci, aby se ujistil,

že členové týmu sdílí mentální

model.

Komentáře: Celkové hodnocení-situační povědomí:

Vzájemná opora Hodnocení

a. Poskytuje podporu a asistenci

spojenou s plněním úkolu.

b. Poskytuje členům týmu včasnou

a konstruktivní zpětnou vazbu.
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c. Efektivně obhajuje bezpečí pacienta

pomocí asertivních prohlášení,

pravidla dvou výzev nebo CUS.

d. K vyřešení konfliktu používá

pravidlo dvou výzev nebo přístup

DESC.

Komentáře: Celkové hodnocení-vzájemná opora:

Celkové hodnocení týmového výkonu:
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Příloha 5

JD-R model syndromu vyhoření – standardizované řešení

Převzato z „The Job Demands-Resources Model of Burnout,“ od E. Demerouti et al.,

2001, Journal of Applied Psychology, 86, p. 502.

Poznámka. Standardizované řešení JD-R modelu syndromu vyhoření pro celkový vzorek: výsledky

sebehodnocení a hodnocení posuzovatelů (psáno kurzívou).
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Příloha 6

Mapa výjezdových základen ZZS v České republice

Převzato z Franěk, O. (n.d.). Zachrannasluzba.cz. Převzato

z https://zachrannasluzba.cz/mapa-obci-s -vyjezdovou-zakladnou-zzs/