## Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Karolína Ledvinová

Název bakalářské práce: Příčiny konfliktů v pracovních týmech Zdravotnické záchrané služby a jejich možné důsledky

Vedoucí – oponent: Mgr. Ivana Šípková, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

### Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

### Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

### Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

### Otázky, podněty k obhajobě:

- V čem vnímá autorka specifika týmů záchraných složek oproti klasickým pracovním týmům?
- Napadají autorku nějaké kontextové proměnné, které by mohly ovlivnit působení školení na týmovou práci ZZS?

- O jaký výběr z populace se v případě návrhu výzkumu jedná, pokud proběhne tak, jak autorka popisuje „Účast v experimentu bude dobrovolná“.

**Specifické připomínky** (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Oceňuji přehlednost časového průběhu experimentu, který autorka uvádí v tabulce 2. Možná by bylo intuitivnější místo „čas“ ve 2. a 3. řádku uvádět „čas 0“ jako v prvním řádku.

**Celkové hodnocení práce** (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Bakalářská práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu zkvalitňování týmové práce v kontextu ZZS. I přes důležitost této kompetence pro zdravotní záchrannou službu jí není věnovaná dostatečná pozornost a existuje řada kazuistik, které dokládají, jak nedostatečná schopnost zvládat konflikty v týmu ovlivnila i kvalitu práce záchranářů. Dopady těchto konfliktů mohou způsobovat (v nejhorších případech) ztráty na životech. Oceňuji, že autorka vybrala pro výzkum metodu používanou v zahraničí a navrhla její prozkoumání v tuzemských podmínkách.

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečné bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením výborně.

**Návrh klasifikace:** výborně ~~velmi dobře~~ ~~dobře~~ ~~neprospěl/a~~

V Praze dne

podpis